CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 028/2019

Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas

prerrogativas regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvindo o

Plenário, se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal, solicitação

para que seja tomada a seguinte providência.

 Criação de um Centro de Equoterapia para atendimento a Pessoas

Portadoras de Necessidades Especiais.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Agosto de 2019.

Ronaldo Barcellos

Vereador – PR

JUSTIFICATIVA

                 Sem precisar de qualquer pesquisa científica, é fácil apontar

alguns dos inúmeros benefícios de ter um animal de estimação ou mesmo

estar próximo deles. No entanto, o que poucos sabem, é que os bichos

também podem ser protagonistas de terapias de reabilitação de pessoas

com deficiência. Instituições e profissionais que trabalham com este tipo de

Terapia relatam excelentes resultados.

              A equoterapia é indicada para o tratamento dos mais diversos tipos

de comprometimentos motores,  como paralisia  cerebral, problemas

neurológicos, ortopédicos, posturais, comprometimentos mentais, como a

Síndrome de Down, comprometimentos sociais, tais como: distúrbios de

comportamento, autismo, esquizofrenia, psicoses; comprometimentos

emocionais, deficiência visual, deficiência auditiva, problemas escolares.

           Tais como distúrbio de atenção, percepção, fala, linguagem,

hiperatividade e pessoas “saudáveis” que tenham problemas de posturas,

insônia, stress.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

         Com criação do Centro de Equoterapia o Município de Dom Silvério

poderá atender com mais qualidade e equidade essas parcela da

população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Agosto de 2019.

Ronaldo Barcellos

Vereador – PR